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PROCES VERBAL AL  
ŞEDINŢEI EXTRAORDINARE A CONSILIULUI LOCAL LELICENI 

 
încheiat astăzi 19.05.2023 

Consiliul Local al comunei Leliceni a fost convocat în scris, la şedinţă 
ordinară, prin Dispoziţia nr. 63/2023 emisă de primarul comunei Leliceni, d-l Nagy 
István-Alfréd, în temeiul art. 133 alin.1 , art. 134 alin. 1 lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările  ulterioare. 

 Sunt prezenţi consilierii: Biró Szabolcs-Imre, Gere László, Kánya László, 
Krézsek Erika, Márton Csaba, Nagy Csongor și Vitos László-Károly. 
Lipsește motivat dl. consilier Biro Lajos, Nagy Gábor și Nagy Katalin. 
 Este prezent primarul comunei Nagy István-Alfréd și secretarul general al 
comunei Molnár Szidonia. Consiliul local este întrunit legal. 

 
Dl primar este invitat să prezinte ordinea de zi,  după cum urmează:  
  
1. Proiectul ordinii de zi:  

1.1.  Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare din 27 aprilie 2023, 
inițiat de secretarul general al comunei.  
 

1.2. Aprobarea proiectului de hotărâre, pentru aprobarea participării 
Comunei Leliceni, județul Harghita la parteneriatul Leader al Asociației 
Leader Csik, inițiat de primarul comunei. 
 
 
 
 
 

 



 
Consilierii votează prin vot deschis, prin ridicarea mâinii ordinea de zi: 

- rezultatul votului a fost 9/11 consilieri prezenți aprobă ordinea de zi 
propusă 

- nimeni nu s-a abţinut, nu a fost vot împotrivă. 
 
Ordinea de zi nr. 1. 
Secretarul general al comunei, Molnár Szidonia: Aprobarea procesului-verbal al 
al ședinței ordinare din 27 aprilie 2023. Secretarul general al comunei prezintă 
procesul verbal prin citire. 

Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 9/11 consilieri prezenți aprobă  procesul verbal al ședinței 
ordinare din 27 aprilie, fără modificări şi adăugiri. Nimeni nu se abţine şi nu este vot 
împotrivă. 
 
Ordinea de zi nr. 2. 
Președinte de ședință, dl.Márton Csaba: pentru aprobarea participării Comunei 
Leliceni, județul Harghita la parteneriatul Leader al Asociației Leader Csik 
 
Primarul comunei, dl. Nagy István-Alfréd: Leader încurajează teritoriile rurale să 
exploreze modalitățile noi prin care să devină sau să rămână competitive, să-și 
valorifice bunurile la maximum și să depășească dificultățile pe care le-ar putea 
întâmpina, cum ar fi o populație cu tendința de îmbătrânire, niveluri reduse ale 
prestării serviciilor sau absența posibilităților de angajare. Astfel, Leader contribuie 
la îmbunătățirea calității vieții în zonele rurale, atât a familiilor de fermieri, cât și a 
populației rurale în sens mai larg. 

Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 9/11 consilieri prezenți aprobă fără modificări şi adăugiri 
proiectul de hotărâre, privind aprobarea participării Comunei Leliceni, județul 
Harghita la parteneriatul Leader al Asociației Leader Csik. 
Nimeni nu se abţine şi nu este vot împotrivă. 
 
În lipsa altor ordine de zi şi probleme şedinţa ordinară a consiliului local se încheie. 
Vă mulţumim pentru participare. 
 
Şedinţa se încheie la ora 11.05 
 

Preşedinte de şedinţă,                          Secretarul general al comunei,                          
Márton Csaba                                                       Molnár Szidonia 

 

 


